
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
Determina n.  26 del 15/01/2024 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura di verifica della 
progettazione esecutiva dell’intervento denominato: “Restauro e risanamento conservativo, con 
miglioramento sismico ed efficientamento energetico, del compendio immobiliare Nuovo 
Rettorato – Palazzo Storico sito in Piazza Roma n.22” alla società SAGI CONSULTING S.r.l., P.IVA 
02172090447, di San Benedetto del Tronto (AP). 
 

CUP I33H20000370005 - N. GARA 9493419 - CIG A03D018053 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 
 

VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 l'art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162 del 19/04/2023 con la quale 
è stato attribuito l’incarico di Dirigente dell’Area Edilizia, Coordinamento 
Sicurezza e Facility Management, all’ing. Michele Pompili con decorrenza dal 
01/05/2023; 

RICHIAMATA la Determina del Dirigente n. 1281 del 05/06/2023 con la quale, con decorrenza 
alla data del medesimo provvedimento, veniva individuato l’ing. Michele Pompili 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

quale Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione delle opere in 
oggetto; 

RICHIAMATO il Piano Triennale delle Opere 2023‐2025, che prevede per l’anno 2023 l’avvio 
alla procedura di affidamento dei lavori denominati: “Compendio immobiliare 
Nuovo Rettorato - Palazzo Storico - Acquisizione, restauro e risanamento 
conservativo, miglioramento sismico ed efficientamento energetico; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 374/2020 del 09/10/2020, con il quale è 
stato aggiudicato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva e di 
coordinatore per la sicurezza in esecuzione inerenti i lavori di realizzazione delle 
nuove sedi del Rettorato dell’Università Politecnica delle Marche e della 
Provincia di Ancona al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti,  di 
seguito R.T.P. ACALE, composto da ACALE, mandataria capogruppo, FIMA 
ENGINEERING S.r.l., TFE Ingegneria S.r.l., ing. Golubovic Marija, Bim Manager 
Sensini Lorenzo e la Società Cooperativa Archeolab;  

PRESO ATTO che in data 19/07/2023 l’R.T.P. ACALE ha consegnato il Progetto Definitivo 
relativo al Palazzo Storico, prot. n. 151897/2023; 

CONSIDERATO che in data 05/01/2024, prot. 1106, è stata trasmessa dal R.U.P. all’R.T.P. ACALE 
la Determinazione di Conclusione della Conferenza di Servizi Regionale dando 
contestualmente avvio allo sviluppo della progettazione esecutiva; 

PRESO ATTO dell’esigenza di procedere alla verifica della suddetta progettazione, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 34 dell’allegato I 7; 

PRESO ATTO  che le unità di personale interne al Servizio Sviluppo Edilizia, in possesso delle 
adeguate competenze per occuparsi della verifica della progettazione esecutiva, 
risultano in questo periodo impegnate e pertanto non in grado di eseguire in 
tempi congrui le attività di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che il servizio in parola non è presente in nessuna convenzione Consip attiva; 

PRESO ATTO che l’importo del servizio di verifica della progettazione esecutiva, calcolato ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023, è pari a € 97.127,98 oltre IVA, comprensivo del 
corrispettivo prestazioni pari a € 81.176,75 non soggetto a ribasso e delle spese 
al 19,65% pari a € 15.951,23 soggette a ribasso;  

CONSIDERATO che la categoria del servizio da affidare è 71322000-0 “Servizi di ingegneria” e 
che il servizio in questione ha caratteristiche standardizzate, la cui tipologia e le 
cui condizioni di svolgimento sono ben definite nel Capitolato Speciale 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Prestazionale e non necessitano di attività valutativa; 

INDIVIDUATA quale procedura di affidamento del contratto l’affidamento diretto ai sensi 
dall’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull’importo del servizio a base d’asta, 
pari a € 15.951,23 oltre IVA; 

CONSIDERATO al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
alla procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente codice CIG A03D018053; 

PRESO ATTO che attraverso la piattaforma di e-procurement TuttoGare in dotazione a questa 
Università,  procedura n. #13834, in data 20/12/2023 è stato invitato l’operatore 
economico ENGINEERING GROUP SRL P. IVA 01228490866, sede legale in Via S. 
Agata n. 90/A, 94100, Enna (EN),  alla presentazione dell’offerta  con termine di 
scadenza fissato al 21/12/2023;   

VISTO che in risposta alla predetta richiesta la società ENGINEERING GROUP SRL, in 
data 21/12/2023 ha presentato un’offerta in termini di ribasso unico 
percentuale pari al 5,00% (cinque per cento/00) da applicare all’importo di € 
15.951,23,pertanto l’importo offerto per il servizio risulta pari a € 96.330,42, al 
netto dell’ IVA al 22%, per € 21.192,69, per un importo complessivo di € 
117.523,11; 

RITENUTO conveniente da parte del RUP avanzare alla società ENGINEERING GROUP SRL la 
proposta di miglioramento del preventivo già inviato  come da nota prot. n.  
253588 del 28/12/2023 e procedere contestualmente alla richiesta di una 
ulteriore valutazione alla Società SAGI CONSULTING SRL, con nota prot. n. 
253586 del 28/12/2023; 

ACQUISITE nel termine previsto del 05/01/2024 i seguenti preventivi: 
- Società ENGINEERING GROUP SRL,  ns. prot. in entrata n. 536 del 04/01/2024, 
il quale ha presentato un’offerta con ribasso unico percentuale pari all’ 
85,2619% da applicare all’importo a base d’asta pari a € 15.951,23, 
- Società SAGI CONSULTING SRL, ns. prot. in entrata n. 1175 del 05/01/2024, il 
quale  ha presentato un’offerta con ribasso unico percentuale pari al 100% da 
applicare all’importo a base d’asta pari a € 15.951,23; 

https://e-procurement.univpm.it/backend/gare/open/index.php?codice=13830&codice_round=13830
https://e-procurement.univpm.it/backend/gare/open/index.php?codice=13830&codice_round=13830
https://e-procurement.univpm.it/backend/gare/open/index.php?codice=13830&codice_round=13830
https://e-procurement.univpm.it/backend/gare/open/index.php?codice=13830&codice_round=13830


 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

VALUTATO che l’offerta dell’operatore economico SAGI CONSULTING SRL risulta più 
conveniente in termini di economicità; 

DATO ATTO che a seguito dell’applicazione di detta percentuale di ribasso l’importo offerto 
dalla SAGI CONSULTING SRL ammonta a netti € 81.176,75, oltre IVA 22%, per 
complessivi € 99.035,64; 

PRESO ATTO che l’offerta dell’operatore economico SAGI CONSULTING SRL risulta congrua e 
pienamente rispondente alle esigenze di questa amministrazione;  

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 
2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a 
favore della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del D.Lgs. 
36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e 
all’art. 14 c. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico SAGI CONSULTING SRL verrà 
stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 
c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio pari ad € 99.035,64 sarà imputato al 
progetto: 280500_PO_9/2022_RETTORATO_PALAZZO_STORICO (Piano delle 
opere 2022-2024 n. 9 - CDA 230/2022) Voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Spese 
incrementative su immobili – opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in merito al possesso dei requisiti ex artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico SAGI CONSULTING SRL, 
effettuate mediante sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione a 
mezzo delle seguenti prove documentali, acquisite ed agli atti dell'ufficio: 
- verifica della regolarità contributiva (DURC) INAIL_42019953 del 15/01/2024 
con scadenza il 14/05/2024; 
- estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all’art.7 del 
D.Lgs. 163/2006 art. 7 del 08/01/2024; 
- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex 
art 39 T.U.) del 08/01/2024; 



 

5 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa parte integrante della presente Determina 

1. di affidare l’esecuzione del servizio di verifica alla progettazione esecutiva in merito ai lavori: 
“Restauro e risanamento conservativo, con miglioramento sismico ed efficientamento 
energetico, del compendio immobiliare Nuovo Rettorato – Palazzo Storico sito in Piazza Roma 
n.22”  alla società  SAGI CONSULTING SRL, P. IVA 02172090447, di San Benedetto del Tronto 
(AP) per l’importo di € 81.176,75 esclusa IVA 22% pari a € 17.858,88, per un importo 
complessivo di € 99.035,64; 

2. di dare atto che l’ing. Michele Pompili già Responsabile Unico del Progetto è nominato 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs 36/2023; 

3. di disporre l’avvio all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50 c. 6 del D.lgs. 
36/2023; 

- verifica del casellario giudiziale persone fisiche del 08/01/2024; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 53 c.4 di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
del contratto data la solidità della ditta; 

PRECISATO che le norme e le modalità che definiscono l’incarico sono contenute nel 
Contratto e nel Capitolato Speciale Prestazionale; 

VISTO che ai fini della stipulazione del contratto l’operatore economico è soggetto al 
versamento dell’imposta di bollo di valore pari a € 40,00 ai sensi del D.Lgs. 
36/2023, art. 18 c. 10 e dell’allegato I.4, tabella A; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Verifica della progettazione esecutiva del 
compendio immobiliare Nuovo Rettorato – Palazzo Storico”; 

  



 

6 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

4. di stipulare il contratto con S.A.G.I. CONSULTING S.R.L., mediante scrittura privata in modalità 
elettronica, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula è subordinata alla verifica 
dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo di € 40,00; 

5. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 
20/12/2022 dell’ANAC; 

6. di imputare l’importo dell’affidamento pari ad € 81.176,75, oltre IVA al 22%, pari a € 
17.858,88, per complessivi € 99.035,64, sul Progetto 
280500_PO_9/2022_RETTORATO_PALAZZO_STORICO (Piano delle opere 2022-2024 n. 9 - 
CDA 230/2022) Voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – opere 
in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

7. di disporre che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG A03D018053 e che l’operatore 
economico sopra citato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, 
Reporting e Performance Organizzativa; 

10. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Verifica della 
progettazione esecutiva del compendio immobiliare Nuovo Rettorato – Palazzo Storico” . 

Il Responsabile del Progetto, ing. Michele Pompili, accerterà la regolare esecuzione del servizio e 
procederà agli adempimenti connessi per la liquidazione dell’importo suddetto. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT  
ing. Michele Pompili 

                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 

 
 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Verifica della 
progettazione esecutiva del compendio immobiliare Nuovo Rettorato – Palazzo Storico”. 
in data 16/01/2024 


	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

